



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS**  
**Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas**

Poços de Caldas, na data de sua assinatura digital.

Ofício N° 176/2025-SMIOP

Senhor(a) Presidente:

Em atenção ao Requerimento nº 3605/2025, de autoria do vereador Flávio Togni de Lima e Silva, contendo pedido de informação sobre “Pedido de Informações, advindo da Ouvidoria desta Casa, sobre os critérios técnicos na priorização de recapeamento asfáltico.”, cumpre-me informar:

**1. Qual o critério técnico e objetivo que a Administração utiliza para priorizar e selecionar as ruas que deverão ser recapeadas, segundo o requerente “considerando a existência de vias em bom estado de conservação sendo recapeadas em detrimento de outras em estado precário”?**

RESPOSTA: O critério técnico utilizado para selecionar as ruas e avenidas a serem pavimentadas são:

- A avaliação funcional de um pavimento relaciona-se à apreciação da superfície dos pavimentos e como este estado influencia no conforto ao rolamento de um veículo trafegando na via;
- Também avaliamos a quantidade de intervenções que incluem a frequência das operações tapa-buraco ou correções ao pavimento;
- Outras avaliações no pavimento, que são relevantes, são trincas, deformações, afundamentos, fissuras, escorregamentos;
- O volume de tráfego decorrente do desgaste no pavimento é considerado condição importante para avaliação.

**2. Por que o trecho da rua Oliveira, apesar das diversas reclamações e da promessa de inclusão em cronograma, nunca foi recapeado ou recebeu qualquer serviço de manutenção, como lama asfáltica?**

RESPOSTA: A Rua Oliveira é composta por um segmento de pavimento do tipo paralelepípedo e outro em pavimento asfáltico que, considerando o padrão de conforto da via, da camada de rolamento é bom.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS**  
**Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas**

**3. Qual o motivo e a justificativa técnica para as sucessivas postergações do prazo para o recapeamento da rua Oliveira, que foi inicialmente previsto para o 2º semestre de 2023, depois para o 1º semestre de 2024 e, mais recentemente, para o ano de 2025?**

RESPOSTA: O motivo principal, de acordo com avaliação, é o grau de prioridade em relação a outras vias do município e a disponibilidade financeira do Município.

**4. Considerando que já estamos em outubro de 2025 e o recapeamento da rua Oliveira, conforme previsto, não foi realizado, qual é o novo prazo ou previsão definitiva para o início e conclusão da referida obra?**

RESPOSTA: A Rua Oliveira consta na programação de ruas para execução de pavimentação a ser realizada em 2026, de acordo com a disponibilidade financeira do Município, mas não temos previsão de conclusão da obra.

**5. O prazo para a realização do recapeamento da rua Oliveira será cumprido no ano de 2025? Caso negativo, encaminhar o cronograma detalhado e inadiável para a execução da obra.**

RESPOSTA: Não será executado o recapeamento da Rua Oliveira no corrente ano. Está na programação de obras, mas o cronograma de execução para o ano de 2026 ainda não foi elaborado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

**6. Qual a justificativa para o não cumprimento das previsões de recapeamento da rua Oliveira, informadas pela própria Administração nos protocolos 1543390, 1595939, 1449609 e no Requerimento 482/2025?**

RESPOSTA: A justificativa principal é a disponibilidade financeira do Município.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS**  
**Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas**

**7. Quais os documentos técnicos, como laudos ou pareceres de engenharia, que atestam e justificam a priorização de recapeamento em ruas da área central que já possuem asfalto em “excelente estado de conservação”, conforme alegado pelo município?**

RESPOSTA: A pavimentação da área central está na programação de obras desde 2023, somente foi realizada em 2024/2025.

Além de possuir um grande volume de tráfego de veículos, os critérios técnicos citados anteriormente justificam a execução das obras de recapeamento asfáltico.

**8. Qual a previsão orçamentária e a dotação específica reservada para o recapeamento da rua Oliveira no exercício de 2025?**

RESPOSTA: A previsão orçamentária da Rua Oliveira para recapeamento está prevista no orçamento de obras para o ano de 2026.

...

Atenciosamente,

---

JOSÉ BENEDITO DAMIÃO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

EXMO. SR.

DOUGLAS EDUARDO DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL